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Zgon mec. Antoniego Osuchowskiego.
WARSZAWA, dn. 10.1 (Tel, wł.) działacz społeczny i oświatowy, wiel- 

W ostatniej chwili podaj« prasa, że ki przyjaciel Henryka Sienkiewicza 
wczoraj zmarl w 78 reku tycia ś. p. i towarzysz jego pracy narodowej, 
mec. Antoni Osuchowski, znany

Zjazd Nauczycieli
WARSZAWA, dn. 10.1 (Tei. wł.) 

Prasa stołeczna donosi, że w 3-cim 
dniu Zjazdu nauczycieli szkół śred 
nich wybrano delegację, która miała 
się udać do min. «świecenia i wy­
znań religijnych d. Dobruckiego. 
Delegacja przedstawiła p. ministrowi 
zarówno najważniejsze postulaty na 
kczycielstwa w dziedzinie zawodowej

szkół średnich.
jak i swe opinje w sprawie organ!« 
zacji szkolnictwa.

Po wyborach do nowego Zarządu 
zebrani wysłuchali referatów p.p. Śwl- 
dzinskiego, Wojeńskiego i Łaganow- 
skiego. Poczem życząc nowemu Za­
rządowi owocnej pracy, trzydniowy 
Zjazd nauczycielstwa szkól średnich 
został zamknięty.

Zjazd Mieszczański w Krakowie.
KRAKOW, 10.1 (Ul. wł.), W s»li 

gimoasjalnej prsy ul. iw. Ducha cd 
był się w medeielę ub. w Krakowie 
Zjasd M.essosaóski, w którym ucse- 
»toczyli w aharakterse gości wice­
wojewoda dr. Duob, prezydent om­

ítá Rolle, dowódca O, K. Kraków 
gieu. Wróblewski, przedstawiciele du­
chowieństwa, sfer Lnansswych i biu­
rowych.

Zjazd ujawnił jednolitą postawą 
missscsaństwa w województwie kra- 
kowskwas.

Pizßüwko ülQWQßmu «omisdizowi wylujiízemu.
WARSZAWA, 10.1 (tel. wł.). 

Wczoraj odbyło się pierwsze posie- 
dsefiie Pań. Głów, Kr misji Wyb. De­
legaci „Piasta®, „Cbrs. N~r." i „Zw, 
Lad. Nar.“ założyli protest przeciwko 
nominacji p. Cara na G. Kom. Wyb. 
Pan Car nie chciai się zgodzić na

samie sinienie tego protestu w proto- 
kule, motywując, Se protest ma cha­
rakter polityczny, a nie prawny. Po 
dlutssej dyskusji osiągnięto kumpro' 
mis.

pretekule jest wzmianka o pro­
teście, peciem dołączony jeit de pro- 
tokułu odpowiedni protest.

Kto stoi na jakich listach.
WARSZAWA, 10.1 (teł. wł.). Jak 

pisre [rasa sasaejh listę 1 rozpo­
czyna ą nizviskt: wicepremjera Bar­
tla, mio. $sł Akowskiego i mii. Sta­
niewicza.

We góle wszyscy min. ubiegają się 
o mandsty za wyjątkiem mar. Pił- 
«udskiago i jp. A. Zaleskiego. Min. 
Meysztowicz i Romocki nie stoją na 
Uście państwowej. Min. Meysztowicz 
kandyduje lokręgu Wilno, a Ro­
na oki z okręgu Piotrków.

TiiłinBidj iiaomoii błoni oie
PARYŻ, 10.1 (Tel. wł.) „Le Ma­

tin” pisze, że Mała Ententa prowa­
dzi energiczne dochodzenie w celu 
ustalenia dla kogo był przeznaczony 
tajemniczy transport broni ujęty i za­
trzymany w Saint Gotard. Ze swej 
strony i Francja zainteresowała się

W okręgu Chrzanowskim kandy­
duje dyr. fabryki asotniaku pod Tar­
nowem nt, Zwisnowski zięć Pana 
Prezydenta Mościckiego.

Podebne ma być wkrótce złożona 
osobna lista konserwatywna nie- 
mii ńska.

Listę rządową w Poznańskim 
otwierają podobno nazwiska: woje­
wody Bmńskiego ks, Janusza Radzi­
wiłła, ks. Zdzisława Lubomirskiego, 
i Jana Kochanowskiego.

W łli Will.
tą sprawą a Min. Spraw Zagr. pole 
cii placówkom francuskim zagranicz­
nym zebrać o nim możliwie ścisłe 
dane i wynik śledztwa. Jedno tylke 
dotychczas zdaje się nie ulegać wąt­
pliwości, a mianowicie, że transport 
ten w żadnym wypadku nie był prze­
znaczony dla Polski.

0 łiuewumiiii! sobie nmIM dla
WARSZAWA, dn. 10.1 (Tel. wł.) 

w pierwszych dniach stycznia odby 
la się w Warszawie konferencja ko­
lejowa z udziałem przedstawicieli 
Czechosłowacji, Austrji, Polski i Gór­
nego Śląska. Konferencja zajmowała 

sprawą zapewnienia Polsce wę-

eooiiu vinili noiâiiiiiii di flusini. 
główek pod kontyngent węgla exa. r- 
teweg< do Austrii. Zapewniono S8- 
ble w tym względzie po 650 węgló 
wek od Itłtdego z uczestników kon- i 
terencji, gdy znjdzie tego potrzeba, i 
gdyż narazić pelskl zapas węglówek 
nystdrcza, ale są obawy, ż* wkrótce 
może się okazać zbyt małe.

IM aWwiiii miii n ui i im
WARSZAWA, dn. 10 1 (Tel. wł.) I 

W ciągu d 7 b. m, załadowano w I 
Gdyni i Gdańsku 23,000 ten węgla ] 

expertewego, co stanowi rekord ła­
dunkowy tych portów.

ma mowa nolta wlia 2aUoo.
WARSZAWA, do. 10.1 (tel. wł.). 

Wniuraj na bankiecie Towarayatwa 
Zagadnień Międcynt rodowy oh wygło­
sił miniater spraw aagranioauyeh, 
pan August Zaleski, wielką mowę 
pohtyesną.

W bankiecie brali udaiał panowit : 
minister reform rolcych, Witold Sta- 
niewics, minister poest i telegrafów, 
B. Miedaiński, profesor Jan Kuoha- 
rse wski} minister Marceli Handelsman, 
były minister sprawiedliwości, St, Bu 
ko wiatki, wiceminister Hipolit Gli­
wic, dyrektor K. Ówitalski, dyrektor 
T. Jaohimewica, były minister Leon 
Wasilewski, minister Karol Bertoni, 
senator Stanisław Posner i inni.

Po powitaniu nebraných sia ban 
kiecie prses prsaesa Rady Towa- 
raystwa, pana profesem Jana Kucha- 
newskiego, poprosił o głos Munster 
Spraw Zagranicanych i wygłosił wiel­
ką mowę polityoaną, w której objaśnił 
i oświetlił witle momentów swój po­
lityki aagranicsaej roku ubiegłego,

Na wstępie minister Zaleski, cha 
rak teryaująo pra^e nasad dyplomacji, 
ogólnie podkreślił, że Polska, krooaąc 
po dredse unormalniania i slabilisa- 
oji stosunków m>ędky państwami, 
wytrwała swym hasłom kraewienia 
ogólnego pekoju i dobiych sąsieda- 
kich warunków współżycia nar*dów 
Osiągnęła też w pracach t>ch po­
ważne sukcesy. Wieie do tego prsy 
cayniło się i to, że rok ubiegły pod 
względem stosunków wewnętracynh, 
na co tak bardao awraca uwagę aa- 
granica, był aupełnie inny od swych 
pepnedników i wyróżniał się pewną 
stabiliaaoją.

W pracach na forum międayna- 
rodowem zaanaoaył się rok 1927-y 
wnioskiem Polski na VIII posiedze­
niu Ligi Narodów w Genewie, który 
to wniosek potępiał wojnę aacaepną. 
Wiele fantastycanyoh wniosków wy- 
ro«lo w kraju na tle tej racaej . daw­
nej i o moralnem głównie znacaeniu 
deklaracji polskiej, która atoli oka- 
aała się głębokiem wyczuciem psy- 
chologicauych tsndenoyj 50 repreaen- 
towanych rarodów w Genewie, a któ­
ry to wniosek w innej może nieco 
formie i obe?nie wysuwa najwiękssa 
deklaracja świata Stanów Zjednooao- 
oaonycb w wymianie na ten temat 
poglądów z Francją.

Drugą próbą na terenie między­
narodowym była próba aałatwiemia 
przed forum Ligi Narodów konfliktu 
polsko - litewskiego. Zdaniem mini­
stra, próba okazała się udat uą a Pol­
ska odniosła sukces, gdyż długotrwa­
ły anormalny stan wojenny został za­
kończony między obu sąsiadującemi 
państwami.

— Byó może, mówił w tem miej­
scu minister, że ktoś z obecnych tu 
panów posądź mnie o zbytni opty­
mizm, co pozornie znaleśd może po­
twierdzenie w licznie publikowanych 

wywiadach ihens .iego prezesa mi­
nistrów lub cod^ennych prawie ar­
tykułach BLietuwy“ i „Lietuwis*“, 
a z których wynika prawie niemożli- 
wcśo osiągnięcia z Litwą porozumienia 
Co do mnie daleki zawsze byłem 
i jestem od twierdzenia, że stosunki 
polsko-litewskie megą afę uh żyd do­
brze z dnia na dzień. Jednak uw£- 
żsm, że pierwsze lody zostały prze­
łamane, a jeśli z rokowań tych nic 
me wyniknie, to wywiady te i arty­
kuły będą świadectwem wobec świa­
ta, że nie byliśmy ttgo przyczyną.

Zresatą minister jest zdania, że 
nie można odrobić odrazu tego ozem 
utraeoną było w stosunku do Polski 
dusza Narodu Litewskiego, ale skoro 
Naród ten przekona się o dobrej 
z naszej strony woli i życzliwości 
jest rzeczą niemożliwą, aby nie po­
zbył się jadu nienawiści. Polska 
wkraczając na tę drogę załatwienia 
konfliktu z Litwą nie m^gła się spo­
dziewać szybkiego jego zakończenia. 
Dlatego minister jest pełen optymi­
zmu na prsysskść,

W stosunku do Niemiec mówi 
minister o aktach dobrej woli i wy- 
liess umowy już ostatnio z Niemca­
mi podpisane oraz wszczęcie roko­
wań handlowych.

W stosunku do Sowietów mini­
ster riBQIUKv UU.H
tu morderstwa posła Wojkowa, któ­
ry łatwo mógł doprowadzić do woj­
ny i rozwianie legondy wywołało w 
Sowietach nam nieprzychylnych o 
agresywność Polski do Z w. S.S.RR.

i wyraża leż nadzieję, że dojdzie mo­
że do zerwania traktat« o nieagresji 
gdyż 2 pakty, na które nie mogą się 
zgodzić Sowiety, a mianowicie: na 
arbitraż, wymawiając się brakiem w 
świecie dla nich bezstronnego na 
wypadek spoiu z Polską arbitra, 
i na zawarcie takiegoż paktu jedno­
cześnie z Polską także i z państwa« 
mi Baltyckiemi, co tłomaczą sobie 
chęcią rozciągnięcia hegemonji Pol­
ski na te Państwa są logiczne i mi­
nister ma tylko jedne pragnienie 
aby były rad jeszcze przez Rosję 
Sowiecką poddane rewizji

Z państwami Bałtyckiemu, które 
umacniają swą niepodległość i rozwój 
ekonomiczny łączą nas najlepsze sto­
sunki. Gdańsk o ile jeszcze rek bie­
żący będzie dobry u nas pod wzglę­
dem gospodarczym zdaje się, że nie 
da powodu gL.dze Narodów de zaj­
mowania jej skargami.

Przykładów nowych sukcesów na 
forum międsynarodowem mógłby mi­
nister dać więcej, ale wybrał najcha- 
rakterystyczmejsze, zresztą, dobrze 
przez członków tegoż T-wa badane, 
komentowane i studjowane.

Paru zwrotami zachęty de dal« 
szych prac T wa minister Zaleski 
zakończył swą wczorajszą wielką 
mowę polityczną.

Narady wojewodów.
3 AR SZA W A 10.1£(Tnl, w ł.) Dziś I uiemal województw w sprawach za« 

pnd przewodnictwem min. Składko w- I rtądzeń niezbędnych dla zapewc e 
skiego odbędą się narady wszystkich I Ja bezpieczeństwa wyborów.

Powódź w Londynie.
Z podmorskiego grobowca.

NEW YORK, 10.1 (td. wł.). Do- 
Jżd udało się wydobyć z zatopionej 
oda,i S-4 — 17 zwłok marynarzy.

Znawcy sądzą, że 16 marynarzy 

oddziału mażzyn zostało zatopionych 
dopiero przez otwarcie wentylu, inni 
twierdzą, że zostali oni zatruci ga­
zem.

LONDYN. 10.1 (Tel. wł.) Dziś 
o g 3 rano nastąpiła kulminacja na 
Tamizie 1 wody zaczęły nieznacznie 
opudać. Poziom wód jest niewyż- 
szy od bulwaru, zachodzi jednak 
możliwość dalszego zalewu pod 
wpływem silniejszego wichru.

Ludność dzielnic położonych wzdłuż 
brzegów Tamizy została ewakuowana 
lub zabezpieczona ochronami z wor« 
ków napełnionych piaskiem i zasie­
kami faszyn. Władze czynią wszy­
stko, aby rozmiary kieski zmiejszyć 
i złagodzić.
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J«kcá sicsęśliwie się iloiyło, te 
Stowarsysidnie Robotników Chrseśś 
rospocsęło uuwą praoę, w pięknie 
oduoWiOiym lokalu, w sam Nawy 
Rok. Dzięki starań pm p. Postobkie- 
go tidoewiono lokal Stów. Na uro­
czystość otwarsia lokalu i rospoosę- 
cia praoy przybyło sporo ciłonków 
i «»»tęp intel geuoji miejscowej, inta- 
r sują y> h się luohem ohrzeácíjaúsko* 
s jełeozny n. Po ragajtniu prxt z pre». 
B «s adsióskiego, praewedniozą ay m 
wybrano p, P stolskiego który w 
krótŁcśoi akreśhł historję Stowarzy­
szeń a na gruncie włocławskim. Sto­
warzyszenie przechodziło rółne ko­
leją, zawsze było ozynue i nigdy, 
nawet w najcięższych chwilach, pod 
uciskiem wroga, nie załamało się. 
Rchrat o zadaniach Stów, jego sto­
sunki do stronnictw, wygłosił ks. 
prcf. vVojia. Następni? posaoiególoi

Kto jest wolny od podatku 
lokalowego?

W rnyśi odaośnycn postanowień 
ed podatku lokalowegt zwolnione 
są towarzystwa i instytucje naukowe, 
kulturalne i wogóle prowadzące pra­
ce oświatowe. Jak się dowiadujemy, 
ministerjum spraw wewnętrznych, 
wypracowało i rozesłało okólnik, 
zgodnie z którym od podatku lokalo­
wego zwolnione są również towa­
rzystwa sportowe o ile prowadzą 
akcję oświatową t j. urządzają nau­
kowe odczyty, pokazy, prowadzą 
wykłady i t. d.

w roku 1928?
ryce dokonany zostanie przez pewno 
go inżyniera wynalazek, mający pc- 
ciągcąó za sobą przzwrót w prse? 
myś'o. Doniosłość tego wynalazku 
porównać można oonajmniej z odkry­
ciem Ameryki przez Kolumba, umoi 
liwi ou bowiem otrzymywanie en: rgji 
bez pomjcy pary, czyli zmďejszenie 
użycia węgla dla celów przemysło­
wych. Stany Zjednoczone są rów­
nież w przededniu powużnyoh zmian 
poetycznych. Coolidge ostatecznie 
zrzeknie się prezydentury, zastępcą 
zaś jego b^dne człowiek mało d ;tąd 
msny w szerszych kołach nie tyko 
E iropy, lecz i Ameryki« Jak prze­
widuje Whitoomb i Europa nie uni­
knie poważnego przesilenia.

Niemcy obejmą przewedu<otwo 
we wspólnym paneuropejskim froncie 
antyso wieckim i przed końcem j sr- 
cze roku 1928 akcja ich uwieńczona 
zostanie powodzeniem.

Astrolog niemiecki natomiast dr. 
Offermani], zapatruje się na wyda­
rzenia roku bi iąoege pesymistycznie 
ze waględu na wpływy phn*t (Jea­
na i Neptuna. W roku 1928 wybu­
chnąć ma, jego zdaniem, wojna pe- 
między Anglją a sowiecką Rasją, 
której następstwa odczują wssystkie 
kraje Europy środkowej, pomimo, iz 
w wojnie tej udzi&łu brać nie będą. 
Pozatem rok przyszły zaznaczy się 
w dziejach saartgjm mniejszych re­
wolucji. Wybuchy, trzęsienia ziemi 
i powodzie będą nadal trapiły ludz­
kość. W dziadzinie sztuki i litera­
tury ma rok 1928 dostarczyć szeregu

No, zobaczymy,’jak to będsie!

cy 
na
we trudno jakoá o rzetelnego jasno­
widza, a zresztą „nikt nie jest pro­
rokiem we własnym kraju”, przeto 
przytoczymy tutaj prognozy na rok 
1928, ogłoszone prac» trzech wróżów 
nakżąoych do trsech różęyfili naro­
dowości.

Co się stanie
Astrologowie, spirytyści i polity- 
snują najrozmaitsze przepowiednie 
rok przyszły. Ponieważ w Pol-

I iprawi! rąulitji zaląltki w pi- 
daikaib Uíiúiowjtk

Ozólnik Mn. Skarbu z dnia 28 
grudnia podaje:

Celem umożliwienia spłaty zaleg­
łości podatku gruntowego właścicie­
lom gospodarstw rolnych, którzy w 
lat » uh gospeds czych 1925 — 26 
1926 — 27 ponieśli znaczniejsze klę­
ski elementarne, wyrażajęue się co* 
Daimniej w 40 proo ubyttu w zbio­
rach icJ.yuh i z tego tytułu uzy­
skali odroczenie płatnośei podatau 
gru to w ego, przypadającego za »spo- 
miaoe lat. do października 1927 r. 
Mimsturjuir Ssarbu upoważnia Padów 
Na zelutkow Ursędów Skarbowych 
do udzielania n* ludywidualoj poda­
nia płatników — odroczeń płatności 
Łych Złlegttśoi do dnia 1 październi­
ka 1928 r. pod warunkiem natych­
miastowego uiszczenia jesiennej raty 
i. b. (o ile dutyehćzas nie została 
jeszcze wpłaccna) oraz wpłacenia do 
doia 15 marca 1929 r. oprócz bieżą­
cej wiosennej raty gruntowego, jesz­
cze na poczet zaległości kwoty, ró­
wnającej się uonajmniej 10 pruć, tej­
że rary.

i ningradzie w następstwie nadmierne- 
j go picia alkoholu umierało w r, 1923 
j na każdych 1000 osób 1,7 w roku 
, 1924 — 2,7 w roku 1925 — 6,4 w 
’ roku 1926 około 11 osób. W roku 
; 1923 przytrzymano w Leningradzie 
| w stanie nietrzeźwym 2088 osób, w 
j reku 1924 — 11,000, w roku 1925 — 
i 21.000, a w roku 1926 już prawie 
' 100.000 osób.

Publikacja Dajosmana malaria 
rzecz jasna, żywy oddźwięk w p a- 

I sie sowieckiej, która domaga się ud 
j rządu podjęcia energi znej ^alki 

z alkoholizmem. Nie jest to jednak 
rzecz łatwa, gdyż rząd oczyw.śde 
nie może postępować tu bez z góry 
określonego planu, opracowanie żaś 
takiego planu tyiko wtidy byłoby 
możliwe, o de by się wiedziało jakie 
metody walki z alkoholizmem dopro­
wadziłyby do celu. Dajczman zaleca 
rządowi ograniczenie sprzedaży napo­
jów wyskokowych. Pissca sowie­
ckie przypominają jednak, że w swoim 
czasie rząd rosyjski metodę tą już 
wypróbował i prsyszsdł do wniosku 
ż i nie jest ona celowa, gdyż ludność 
zaczęła wówczas w olbrzymich wprost 
ilościach produkswać (i konsumowrè 
oczywiście) t. zw. „samogonkę”.

Z tego to względu prasa sowie­
cka wyłania inny plan walki kultu­
ralnej, walk, drogą poprawy warun­
ków bytu, podoiesimia poziomu kul­
turalnego ludności i propagowania 
rozrywek kulturalnych. Droga to 
onsywiście przy obecnym systemie 
socjalistycznego ustroju w Rosji nie­
możliwa i dlatego perspektywy wał­
ki z alkoholizmem w Rosji sowiec­
kiej n:e przedstawiają się zbyt ro-

mówcy skud&li życzenia owocnej 
na przyszłość P**oy- Wszyscy mów-

~ I* • VI 
aby 8if «blityla do robotnika i w 
miarę możności podnosda go pod 
względem kultunloym.

• ,Dť‘ki. '“taol,t!tnym -»« łkom M»- 
gi.tr.tu otwarto „ dniu 2 b.u>. pray. 
chodili» dla 30 d.ieci, Przychodni, 
poiwle i i odpowiednie praomówie- 
nie wygłoad k,. ptobi S|f łI(,„skj- 
Imoj.tywM, Magistratu naie.r pray- 
zlasnąć, przychodnia buwiem zape- 
wi całodsienae utrzymanie i odpo- 
w doie wychowanie nieletnim dzie- 
0,öm najuboższych robotników, czy 
robotni -, — które wskutek codzien­
nej pracy, nie mogą s>ę zajmować 
odjpwieuuiem wychowaniem swoich 
azieci. Oby więcej takich przycho­
du1 zorganizował Magistrat na przed- 
najściach naszego miasta!

K rej ustami przemawiał podczas seau 
i »u spirytystycznego duch pani de 
i Thtbes, zapowiada, ii w czerwcu 
I roku przys tego letnik francuski prze* 
i leci nad Atlantykiem do Ameryki 

Rząd Poincarego poda się do dymisji 
srm jednak premjer pozostania mi­
nistrem skarbu w prsysałym gabine­
cie francuikim. W nadchodzącym 
roku zaknńizą życie dwie znane 
osobistości we Francji, odgrywające 
poważną rolę w społeczeństwie.

Duch pani de Thebes interesuje 
się z tamtego świata nawet kurssmi 
giełdowemi, przewiduje ona be wiem 
znaczną zmżkę kursu dolara we Francji.

Nacgół jednak rok przyszły uwa­
ża ona za szczęśliwy.

Niemniej optymistycznie zapatru­
je s ę na wydarzenia zbliżającego się 
roku amerykański wróżbita Whit 
comb, który przepowiada, iż w Ame*

Niewolnik państwa socjalistycznego—ro 
syjsei robotnik i cnłop w wódce topi 

swe zgryzoty.
E, J. Dajczmao, badający jut od 

dłuższego czasu zagadnienia alkoho­
lizmu i jego zwalczanie w Rosji, za­
mieścił w tych dniach na lamach 
pr^glądu gospodarczego „Gospodar­
stwo planowe” garść danych, doty­
czących stanu alkoholizmu w Rosji.

Przytoczone praez Dajczmana cy­
fry wykazują przedewssystktem sy­
stematyczny wzrost konsumpcji alko­
holu w Rosji. Okazuje się mianowi­
cie, że podczas gdy w roku 1924 na 
całym obszsrse ZSSR zużyto 800 000 
wiader wóJk*', w roku 1925 zużycie 
wódki wynosiło już 4 100,000 wiader 
w roku 1926 — 20,500,000. a w ro­
ku ubiegłym wypito w R sji 31.500 
tysięcy wiader wódki! W tym samym 
mniej więcej stosunku podnosiła się 
konsumeja piwa, W roku 1924 skon­
sumowała Rosja ogółem 17.200 000 
wiader piwa, w roku 1925 — 20 600 
tysięcy, w roku 1926 — 31,000,000 
w roku 1920 — 32 000,000 wiader,

Dajczman stwierdzi! w dalszym 
ciągu, że wydatki na alkohol w bu­
dżecie robotników rosyjskich wyka­
zują tendencję zwyżkową. Na pod 
stawie konkretnych obliczeń Dajcz- 
man podaje, że robotnik rasyjski wy- 
daje na alkohol przeciętnie 2 razy 
więcej, niż na mieszkanie i 5 — 7 
razy więcej niż na rozrywki.

Wprost proporcjonalna do staty­
styki zużycia alkoholu jest stztyscy- 
ka chorób na pedkładtie alkoholizmu 
Wystarczy powiedzieć, że ilość ho- 
iych alkoholików w moskiewskich 
szpitalach psychiatrycznych wzrosła 
z 25 osób 1921 na 1279 w r. 1926.

Jdsaoze bardziej zastraszające są 
cyfry, wymienione w statystyce 
D>jczmanr. Obliczył oc, że w La-

zniszczeniu państwa demoliberalnego 
ograniczył się de samej negacji, nie 
byłby prawdopodobnie do dnia dzi­
siejszego utrzymał się przy władzy. 
Niepodobna bowiem frządzić przez 
czas dłuższy narodem, opierając się 
wyłącznie i siedząc na bagnetach. 
Jeśli faszyzm trwa i coraz potężniej 
się rozwija i krzepnie, to znowu tyl­
ko dzięki oparciu słę o wielki®, ży­
we ideały etyczne, które konsekwent­
nie urzeczywistnia Nowy ustrój po­
lityczny, solidaryrm gospodarco spo­
łeczny, urzeczywistniony w syndyka- 
I źmie faszystowskim, zasadnicze re­
formy w szkolnictwie i prawodawstwie 
(ostatnio np w nowym kodeksie kar 
nym) — wszystkie te czyny powstały 
i powstają z wielkich podniet i tęsknot 
etycznych, z któremi naród włoski 
stę utożsamia, użyczając Mussolinie- 
mu żywiołowego poparcia w ich 
urzeczywistnieniu.

Nie ulega wątpliwości, że wszę­
dzie, a więc i w Polsce, konsolidacja 
1 twórczy rozwój wewnętrznych sto­
sunków dokonać się może również 
tylko priez organizacją możliwie naj­
szerszych warstw w oparciu o zrozu 
miale dla nich i żywa w nich pulsu­
jąca ideały etyczne.

Nacjonalizm polski ogólnie naj* : 
prawdziwlej niewątpliwie reprezentu- s 
jący umyslowość polityczną szerokich 
mas, ma tutaj historyczną rolę de 
odegrania. On przedewszystkiem mu 
si drzemiące w tych masach tęskno­
ty etyczne zorganizować w jasny, 
wielki program i stać się tego pro­
gramu chorążym. Gdy w dobie nie­
woli ten program miał charakter 
głńwnie polityczny, to dzisiaj musi en 
mleć charakter społeczno-gospodarczy |

Ta wielka idea etyczna musiala- j 
by w takim programie społeczno go- I 
spodarczym wystąpić jaknajbezwzgięd- 
niej przeciw rabunkowi i wyzyskowi, 
mszczącemu siły i zdolność wytwa­
rzania, czyniącemu produkcję gorszą 
i dreższą, podporządkowującemu ją 
pośrednictwu i spekulacji. Musialaby 
Widzieć «'zcrąicie i jřomyélnoáč naro­
du nie w gospodarczym podboju in­
nych kra ów ani w wyzysku pracy 
przez kapitał i warstw ekonomicznie 
słabszych przez silniejsze, ale w two­
rzeniu warunków, ktoreby narodowi 
i każdej jego jednostce pozwoliły jak 
najżywiej i najproduktywniej praco- fi M^djum fnueuskie p. Fl)rioe, któ 
wać, pracy zapewniły wynagrodzenie. ...
odpowiadające wielkości wytwarzane­
go przez nią dobra a przedsiębior­
stwu i kapitałowi zysk zależny ed 
wytwarzanej wartości W ten sposób 
zamiast walki klas, musiałby zapano 
wać solidaryzm klas

Ta idea glesząc, że pobudką 
działalności gospodarczej jednostki 
ma być chęć oddania narodowi uilu 
gi, że nie wolno bogacić się z krzyw 
dą innych i kosztem całości, zarów­
no jednostkom, jak narodowi 1 wy­
prowadzając z tych ogólnych, naczel­
nych zasad szczegółowy system go 
spodarstwa narodowego — czyni 
z nacjonalizmu potężną, żywiołową 
siłę, bo treścią jaj stanie się całj 
zdrowy moralnie naród polski, zorga 
nizowany i gotowy do urzeczywistnie­
nia tej idei poświęcić oa/die odro­
dzone do wolności życie. Sp.

Idee etyczne iv ruchach politycznych
Każdy wielki ruch polityczny, pra 

gnący się stać żywiołem, zmierzają­
cy do organizacji wyobraźni szero­
kich niFs — musi w swych podsta 
wach być przedewszystkiem ruchom 
etycznym.

Przed wojną polityczne dążenie 
do niepodległości było w istocie wiel­
ką ideą etyczną, wynikającą z po­
czucia dziejowej krzywdy i dlatego 
zdolną porywać najszersze warstwy 
bez wzglądu na to jaki kierunek po* 
I ty zny był tei Ideji szernťerzem. 
Etycznym na wskróś w swych pod­
stawach był nacjonalizm Dmowskie­
go, Popławskiego i Balickiego, etycz­
nym był t. zw, ruch niepodległościo­
wy w „Kuźnicy" czy .Związku Strze­
leckim*, etyczną była ideolcgja Pol 
skiej Partji Socjalistycznej, która 
swój program socjalny organicznie 
wiązała z postulatem niepodległości. 
Ta idea niepodległości była organi­
zatorką zasadniczej postawy etycz­
ne; w wymienionych ruchach, ta po 
stawa etyczna, tłumacząca najprzy­
stępniej i najzrozum’alej masom ko­
nieczność walki o wolne państwo, 
zapalała umysły i uczucia. Tej po­
stawy etycznej brak było zasadniczo 
ruchowi politycznemu szkoły krakow 
sklej i tern przedewszystkiem tluma- ; 
czyć należy zjawisko, dlaczego stań- * 
czycy mimo stworzenia tak bardzo 
znamiennego i wpływowego kierun 
ku w historjografji, nie potrafili po­
ciągnąć za sobą mas i stali stę ban 
krůtami politycznymi, gdy na gruzach 
ich oportunizmu historycznego pow­
stało odrodzone państwo polskie

W wolnem państwie dolskiem, 
gdy zabrakło owej organizatorki ma- < 
sowej postawy etycznej: ideji niepo- i 
djegieści, miejsce jej zajął zamęt • 
i chaos w poczuciu szerokich mas, | 
chaos i pustka, której przecież nie 
może zastąpić i faktycznie nie za­
stępuje samo „konsumowanie“ osiąg 
nięttgo dobra, jakiem jest państwo. 
Nic lepiej i wymowniej nie charak 
teryzuje tego zamętu i pustki jak ow 
trójglos: kilkakrotna nr -psti-nfl Dmow 
uńiego przed uważaniem państwa za 
źródło korzyści materjalnych i Pił­
sudskiego o przebranej mierze nia 
prawości w Polsce; Żeromskiego, 
gdy z rozpaczą wołał w „Przedwioś 
mu”« Polsce wielkiej ideji potrzeba 1

Podobaje zresztą jak Polska cier 
pi na ideowy nieżyt etyczny, wiele 
innych społeczeństw europejskich 
i naodwrót; w tych społeczeństwach 
europejskich, w których pe wojnie 
nastąpiły zasadnicze, rewolucyjne 
przemiany wewnętrzne, tam Silnika­
mi ich były idee etyczne, w imię 
których zorganizowane ruchy poli­
tyczne porywając za sobą musy, do­
konały dziejowych przeobrażeń.

Gdyby mussolini i faszyzm po 
fhycznem uporaniu się z niebezpie­
czeństwem komunistycznem i po



E z I E N N I K PŁOCKI. ? 

KOMUNIKAT.
SPRAWOZDANIE 

z .Czarnej Kawy* urządzonej stara* 
ulem Akademickich Kół Pij&czan War
szawy i Poznania w Płocku d 3 1 1928 r.

PRZYCHÓD. zt.gr,
Z biletów................................, 322.00
« ofiar złożonych ds ręce Kom. 35,00 
% t bufetu.......................................23.40

Raaem . . . 380.49
ROZCHOD. zi.gr.

Z* wynajęcie sali .... 60,00
Muzyka................................   . 140.(0
Zaproszenia................................ 20,00 ;
Znaczki pocztewe .... 10.65
Monter.............................................4.00
SlAtülA.............................................5.00

Razom , . . 289.65 j
Csysty zysk 140 zł. 75 gr. i
Ofiary na ręce Komitrtu wpiaeil : j 

WPp.: Hajdukiewicz 5 s|, Gurbsii i 
ó zł. Żółtowski 5 zł. Mjtoieiowska 5 zh 
Koźlak owacy 10 si, Askanas 5 si.

Wszystkim, którzy wzięli udział 
w zabawie, oraz tym, którzy złożyli 
ofiary na ręce Komitetu i w Redakcji 
„Dziennika Płockiego”, składamy ser­
deczne podsiękowtame.

Komitet Organizacyjny, 
Płock, dn. 9.1 1928 r.

! cha Płockie
KALENDARZYK.

STYCZEH

10
WTOREK

Dziś» ^gatona Wil.
Jutro: Honoraty M

«
Wschód słońca 7.40
Zachód słońca 3.25.

«
Czytania parafjalni.

Czytelnia parafialna otwarta od 5- -7-ej 
wieczorem
Pt T stwo Racjonalna^ j Polowania 

Tuaiska, s,
Klub czynny codziennie od godz. 5 popol.

Polski Radjo Klub w Płocku
Czynny dla członków w piątki i niedziele od 
4-ej do ®-ej wieczorem.

STAft WODY.
Wisla.

Kraków 7.1 — ' 21 ub 5 cm. 
Zawichost 7.1 plus 137 ub 2 cm. 
Warszawa 71. plus 167 ub 2 cm.

P ocF 10 i plus 196 
temper wody 4 0.

B s g.
Wyszków 7.1 — 20 pb 3 cm. 

N ar • w.
Psuittsk 7.1 plus 104 ub 2 cm.

Z Towarzystwa Wioślarskiego 
Sobota 14.!. O godz. 22 Wieczornica ta­

neczna.
Sobota 4.2. O godz. 22 Doroczna Wie­

czornica.
SODota 16/2. O godz. 22 Wieczór maskowy. 
Wtorek 21.2. O godz. 19.24. Śledź W > 

ślarski,
Repertuar Teatry Płockiego.

Wtorek 10.1. ü godz. 20.15 Ptemjera! „Mał­
gorzata z Novarry" czyli „Premjer.

Czwartek 12.1 O godz. 20.15 ..Małgorzata 
z Nowarry'.

Sobota 14 1 o godz. 16.15 „Dzierżawca 
z Oiesiowa“.

O god^. 20.15 „Małgorzata z Novarry ’ 
Niedziela 15. t o godz. 16.15 „Dzierżaw, a 

z Olesiowa-. <
O godz. 20 15 „Małgorzata z Novarry.“ 

Zebrania*
Niedziela 22.1 o g. 12 Zebranie Pł. Tow. 

Ogrodniczo-Pszczeimczego w sali Banku 
Spółdzielczego (Kościuszki, 2).

Radjo—koncerty. 
Proyr&m »a 10 stycznia 1928 ruku.
11.40. —15.20. Komunikaty. 
15.20.—16.00. Przerwa.
16.00.—-16.25. Odczyt p. t. La politique 

étrangère de la Pologne au mois de dé­
cembre.

16.25.—16.40, Nad program i komunikaty.
16.40. —17.05. Odczyt p, t. Z dziejów Pań­

stwowego Instytutu wychowania fizycz­
nego.

17 05.—17.20. Komunikaty P.A.T.
17 2<>.—17.45. Odczyt W dorzeczu Amaz. 
17.45. Koncert kameralny.
18.55.—19.15. Komunikaty. 
19.15,-19.35. Rozmaitości. 
19.35,—20.00. Odczyt p. t. Pasmo gór 

świętokrzyskich
20.00.—20,3v. Przerwa.
20.30. Muzyka lekka.
22.30. —23.30. Transmisja muzyki tanecznej
23.30. —23.15. Komunikaty P.A.T.

Ruch przedwyborczy.
Obrus zabiegów i agitacji przed- 

wyborcMbj, podejmowanej praca roz­
maite ugrupowa* a polityczne, roz­
począł się jut nadobro w nassem 
moście. W tygodniu ubiegłym mie­
liśmy zebranie przed wy borcie osłon- 
ków Związku Ludowo - Narodowego, 
odczyt agitacyjny monarchisty pa­
na Cwiakowskiego na temat „Mo­
narch] a czy republika”, zebranie 
członków Demokracji Chrześcijańskiej 
W tygodniu bieżącym, na poniedzia­
łek, zorganizowała wiec w teatrze 
ť. P. 8. z posłem panem Niedział­
kowskim. Nadto inne jeszcze ugru­
powania, o He słyszeliśmy, rozwijają 
ożywieni działalność w okolicy, urzą­
dzając wiece po wsiaoh i majtecz­
kach.

Magistrat więc podejmuje ze swej 
strony wszelkie kroki, celem wnie­
sienia do list wyborczych wszystkich 
mieszkańców m asta, mających czyn­
ne prawo wyborcze j, gdyby jednak 
przy w y bor ich okazały się jeszcze 
jakie niedokładności, skutkiem któ­
rych wyborca nie będzie mógł oddać 
głosu, winę przypisze całkowicie 
swej opieszałości i rte będzie mó^l 
rościć jakkichkolwiek pretensji z te­
go tytułu do Magistratu,

Ze Stów Właścicieli Nieruchomości.
Stowarzyszenie właścicieli nieru­

chomości broii nas o zwrócenie uwa­
gi członków Zrzeszenia na witką 
wagę społeczną nadchodzących wy­
borów do Sejmu i Senatu, Z tego 
względu wszyscy bez wyjątku człon 

1 kowie Stowarzyszenia powinni spraw­
dzić, ozy nazwiska ich i ich lodzin 
są prawidłowo zaiDj.aione w spisach 
wyborców odnośnych obwodów. Cias 
sprawdzania nazwisk upływa z dniem 
15 b. in, Niemamy potrženy doda­
wać, ie sprawa ta powinna gorąco 
obchodzić wszystkich miesz­
kańców Płocka, uprawnionych do 
głosowania.

Odczyt o Wyspiański«.
Prserwany, z powodu meuyspo- 

zycji prelegenta,,cykl odczy tów o Wys- 
diańslim, jak się dowiadujemy, bę­
dzie w tygodniu bieżącym wiaowio- 
iy. W aa war tek nadchodzący pro- 

fesor Maciejowski wygłosi dru j 
z kolei odczyt o wielzim poecie 
ostatniej doby. Wejście dla wszyst­
kich, jak na poprzednich odczytach, 
Cena biletu wejściowego öO groszy. 
Początek odczytu o godzinie 8 wie­
czorem w lokalu Towarzystwa Wio- 
akmkiego.

Fróby chóru i orkiestry.
Towarzystwo Muzyczne donosi, 

że prńha chóru i przyjęcie nowych 
członków odbędzie się w czwartek 
12 o m„ próba zaś orkiestry w pią- i 
1ćk 13 go b m. o g. 8 wlecz, w sali ! 
T-wa Rolniczego. j

„Wydrwigrosze" w Płocko.
Zawitały i do nas już aparaty 

zręczności, które umieszczono w po­
czekalniach obu kino teatrów ku 
uciesze publiki. Do takiego aparatu 
wrzuca się monetę, poczem wyska­
kuje kulka, którą należy złapać do 
ruchomego kapelusza pajaca. Ponie­
waż przy tej zabawie więcej się prze­
grywa niż zyskuje (oczywiście) — 
ochrzczono je już nazwą .wydrwi 
groszów*".

Kradzież towarów kolonjalnysn.
Policja płocka prsyjęła sameldc- 

wanle o kradneży towarów kelon- 
jaluych na sakedę Ignacego Wernika, 
iam prsy ul. Bielskiej p. n. 27.

Komisja Wojewódzka eą?amiouje płoc­
kich kierowców ssmocbodowych.
Wcioraj w garaUoh p. Marynow- 

skiego (Dobnyńska 29) sptcjąlŁk 
Komisja W oj o wóda k a w osobach pj: 
int, H, Podhorodyńskidgo, inż. T. 
Sokołowskiego i inż, H. Gertaa orab 
kierownika tuiepit-go komisarjatu 
P. P. p. Rusacayńskiego dokonywała 
oględłin braków technioanyoh sa­
mochodów płookiob, lustracji i r^jt- 
straoji, a także egzaminowała płóc 
kich kierowców samochodowych 
(amatorów 1 aawodcwców).

i Sprawa dzisiejszej premjary „Małyo 
rzaty Naval ryM,

Dyrtkoja Teitru Płockiego prosi 
nss o sianacaenic i podkreślenie, że 
a powodu ebeen go okresu prsedwy- 
borciego i masowej wprost ilości 
wieców, które wypadają w soboty 
i niedsiele, i także 1 racji ay skania 
więcej esasu o 4 opanowanie parnię 
ciowe ról praes artystów, jak rów­
nież dla iepssego teohniesnego opa- 
cowania wystawianych satuk — wi- 
driała się amusroną do przeniesienia 
premjer a sobót oa wtorki, To też 
elita nasaego społecreństwa, która 
tak wydatnie prpiera nasi Teatr 
prosaona jest o am’aoę dawania so 
bie randea-Tous towarzyskiego.

Dzisiejsza p rena jera p. t. „Mdgo- 
rasta a Novarry” zyskała tarówao 
pierwszorzędną wystawę jak i dosko­
nałą obsadę 1 młodziutką p, Janiną 
MzkarczykÓwną w intrygującej roli 
.Zuzanny“, Bilety zawczasu naby­
wać można w cukierni W»nego Sia- 
łańsktego ssś od godz. 6-ej wieczo­
rem w Kas.e Teatru,
Dyrektor Teatru Płockiego na Kurpiach.

W tych dniach wyjechał na parę 
dni na Kurpie dyr. Te stru Płockiego 

J p. Tadeusz Skarżyński a probesz- 
caem z Imielnicy ks. Bkierkowrkim 
który opracował i wydał wspaniałe 
dzieło ludoznawcze p. t. .Weselu na 
Kurpiach”. Celem podfóży jest za­
poznanie uię dokładno 1 obrzędami 
wesdaemi na Kurpiach i usyskraia 
oryginalnych strojów Kurpiowskich, 
gdyż dyz. Skarżyński organizuje na 
całą Poltkę widowiska wWesela na 
Kurpiach”, jakie będą odtworzone 
w sezonie letnim we wszystkich waż­
niejszych miastach Rzeczypospolitej

Racjonulae ulepszenie aa pocztio.
Manipulacja opłacania usl łności 

za tek fon na poczcie pociągu!* do- 
tyohqfcaa wj stawiane przez danego 
urzędnika dwuch kwitów: osobny za 

. należność za abonament i osobny 
i za rozmowy zamiejscowe przeprowa­

dzane w mies.ącu ubiegłym. Mampu- 
] lacja ta 1 Nowym Rokiem 1928 ym 

została uproszczona, gdyż opłacające­
mu urzędnik niu wystawia juz 
dwuob oddzielnych kwitów, ale po- 
prostu kwituje go z odbioru należno­
ści na rachuaku upnednio wysłanym 
przez pocztę, zaoszczędzając zarów­
no papier, jak 1 drogi ezas urzęd- 
ilka, Dobrze byłoby, aby jesz, ze na 

rachunkach u spodu byt albo wydru« 
kowany tekst pokwitowań lub aby 
uraędnik z tym tekstem stawiał od­
powiedni stempelek a wypisywał tyl­
ko cenę i datę wpłaty tak jaz to 
jest praktykowano na rachunkach 
frmy St. i J. Górnickich przy po 
bieraniu należności za prąd ebk- 
tryc zuy.

Czy to oo?
Policja płocka zatrzymała Józefa 

Lukasiaka, w wieku lat 10, zam. 
przy ul. JerozohiDsk ej p. u. 10, 
oskarżonego o kradzież zegarka i sło­
niny ni szkodę Andrzeja Jankow­
skiego zamieszkałego przy ul. Misjc- 
earakiej p. n. 18.

Wnos ć z tego meżna, że zainte­
resowanie przyszłemi wyborami w na­
szych okolicach jest znaczne. Głów­
nym tematem tych zebrań jest wy­
powiadany na wszystkich zebraniach 
pogląd, że nadchodzące wybory mieć 
będą rozstrzygające znaczenie dla 
przystł go rozwoju parlamentaryzmu 
u DAS.

Listy wyborców.
Magistrat donosi: W dniu dzisiej- 

ssym (7 stycznia, 1928) zostały przes 
Magistrat po raz drugi rozplakalo w a 
ne w mieście Płocku wezwania do 
mieszkańców miasta Płocka, aby 
spiawdzali w Obwodowych Koni - 
sjach Wyb rczych,czy zostali wpisa­
ni do list wyborczych i ozy wpisa­
nie dokonane zostało prawidłowo.

Z 44 kierowców stawająoych prred 
tą Komisją egzaminu nie złożyło tyl­
ko 4, a czterdziestu pozostałych 
uzyskało pozwolenie na prowadzenie 
aut.

Dla oczyszczenia krwi» pijcie ra­
no przez Kilka dni z rzędu szklankę 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka 
Józeia1. Stosowana przez bardz9 
wielu lekarzy woda Franciszka Jó­
zefa wzmacnia żołądek- reguluje tra­
wienie, poprawia stan krwi, uspakaja 
system nerwowy, dając zdrowie całe­
mu organizmowi i jasność umysłu.

(huy w szkole uowszeiMBi.
Popołudniowa szkoła powszechna 

żeńska (ul. Dobrzyń iks, 17) urządzała 
w niedzielę u siebie choinkę dla swo­
jej dziatwy i jej rodzin, Na sali re- 
Mreacyjno - gimnastycznej giano Ja­
sełka o 2 odsłonach, b. starannie wy­
reżyserowane, gdsie każdy szczegół: 
s: ma stajenka, symetrycznie sharmo- 
nizowuuA grupa osób na scenie, pięk­
ne, pcwló zyste ssaty, o żywych ko­
lorach, wśród których dominowały: 
biały, różowy i błękitny śliczne śpie­
wy przy dobrze modulowanym akom- 
panjamenene \fortepjanu i skrzypiec 
oa prit mian, podniosłe mowy anio­
łów i ssczore, korne wynurzenia 
wprowadzonych na scenę miłych du 
szyczek i rosraewniooych pastusz« 
ków, a nawet ów końcowy mazurek, 

Iodt’ ôizoay s życiem, ale 1 dużą gra­
cją zarazem, rob ły na szczelnie wy- 
ptinijüej, eh ó dużej aah, miłe 1 moc 
ne wrażenie. Fü ttz przygrywała 
przed rojpocręoiem Jar hk 1 podczas 
przerwy międzyszkolna orkiestra dęta.

W górnych sUach gmachu przy­
gotowano choinki 1 przyjęcie dla 
440 dziewczynek szkolnych,

W 2 salach ustawiano drzewka. 
Kto choiałby wyrobić sobie pojęcie 
ile nasce dzieci mają cierpliwości, ile 
jakiegoś wrodzonego smaku i pittya- 
mu, powinien obejrzeć takie, swoje­
go rodzaju, arcydzieło dziecięce. Całe 
drzewko pzzybrane od dołu do góry 
nsjróżnorodniejszemi nieraz bardzo 
subtelnemi wycinankami, przez dzie­
ci rtobiouemi, wygląda naokoło jak 
wzoraysta tUnina, której tłem jest 
naturalna zieleń drzewka, a fantazyj­
nym dtseuum przeróżne białe i ko 
lorowe hieroglify, cacka, klejnociki 
i jakieś tam świecidełka z d*iwnei 
bujnej fantazji dzieci poczęte!.,, 
ro istny labirynt niewypowiedzia 
nyuh mamidtł i czarów dziecięcego 
duch».

Rozśpiewało 1 ę też 1 rozbawiło 
to małe, niezawsse, niestety, wy 
pitszczone bractwo pizy tych stroj­
nych drzewkach, prawdziwie jat w 
niebownętd Małe leszcze iitotki, 
swojemi rozohylo.ierai dc śpiewu, ró 
towemi dsiubkami i szeroko rozwar- 
tsmi źrenicami poprostu chłonęły w 
siebie nassą kolędową tradycję i wiel­
ce podmoHe ideowe natchnienie.

W dwóch innjoh salach... pod­
wieczorek choinkowy. W każdej dwa 
rzędy długich, przykrytych białemi 
obiusami stołów. Na nich symetrycz­
nym szeregiem rozłożone po obu 
stronach papierowe serwetki ze zwy­
kłej bibułki, w szkole gustownie po­
wycinane; przy każdej w Kolorowej 
torebae porcja pierniczków; stoły 
obstawione naokok oiskiemi ławecz­
kami, a na obrusach zrzadka kwiaty 
doniczkowe. Menu... kakao, to tak 
smaczne kakao i ciastka. Po sali 
zgrabnie kią zwijały koleżauki-gospo- 
sie w czyściutkich fartuchach ku­
chennych i w bnJy^h ładnie upię­
tych chusteczkach na głowach. W ta­
kiej ponętnej obstawie iodwijozorek 
niezawodnie bardzo smakował rozba» 
wiocej dziatwie.

Tak się odoywa choinka w nasse,' 
szkole, a właściwie tak nasza szkoła 
r&tibi młode duizycaki dziecięce w 
starych tradycjach narodu i tak za- 
diierzga żywy, nigdy i nmzem nie- 
itargauy związek między rodsm 
a szkołą.

P Przelotowej szkoły i jej współ­
pracowniczkom pp. nauczycielkom za 
tak pięknie odczuty i pracowicie 
spełniony obowiązek polki-wycho­
wawczym... cześć! (g.)

OFIARY.
Na ochr ęckę św WLosntsęo á Paulo 

składa p. Świętochowska ał o.
Na Zakład św Jozefa składa pa 

ni Świętochowska »i 5

.Kupon uigomp do Kina
„5 FINK 5”

Każdy czytelnik .Dziemiika Płockiego“ 
za okazaniem niniejszego kuponu w ka­
sie teatru „Sfinks“ ma prawo do naoy- 
cla jednego biletu 1-ego miejsca za

i zlotÿ.
kupon ważny w dniu 10 stycznia.



D Z I R N N I K PŁOCKI 8

|.wiri
DZIŚ 1 DNI NASTĘPNYCH !

„Jedna kobieta i oni dwaj“
Porywający dramat sensacyjny w 8 aktach, kreślący z pełnym realizmem 

mękę pięknej kobiety prześladowanej przez szantażystów.
W rolach głównych:

Agnes hr. Esterhazy i Karol Pláten.

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH

Wspaniały dramat erotyczny p. t.

Romans uuodzicieiki"
W roB głównej Lya de Putti.

PŁOCK
Kościuszki 9,

Tel. IS5

MARIAN
GALANTERJA i KONFEKCJA. WYPRZEDAŻ: 

bielizna męska, bielizna ciepła, pullo-very, sveatry, kra­
waty, skarpety, spinki, gietry, pończochy, rękawiczki, 
robótki ręczne, wełny, jedwabie, nici, wstążki, tasiemki 

i t. d. i t. d. i t- d.

SZCZEPAN
HURTOWNIA TYTUNIOWA poleca; Wyroby tytu- 

niowe od najdroższych do najtańszych, gilzy „UN.JA", 
karty do gry i t. p.

PRASZKIEWICZ

LICEUM HAHDLOCPE MĘSKlE
ZGROMADZENIA KÜPCÖW M. ST. WARSZAWY

Warszawa ul. Prosta 14.
Kurs , nauki dwuletni, Ustrój semestralny. Promowanie uczniów odbywa się dwa razy do roku. 
Uczniom Liceum przysługują te same ulgi wojskowe, co uczniom gimnazjów państwowych
Warunki Przviecía- Świadectwo ukończenia 6 klas gimnazjum któregokolwiek typu (humanistyczne, neo-humanistycznego, mate- 

matyczno-przyrodniczego). *
ODejmuje oprócz języka polskiego, języków obcych i historji następujące przedmioty zawodowe: rachuuko- 

Program nauk : wość kupiecką, księgowość, korespodencję handlową, naukę o handlu, prawo, ekonomję społeczna, geografję 
handlową, towaroznawstwo, stenografję, pisanie na m< szynach i ćwiczenia w kantorze praktycznym,

Nowy semestr rozpocznie się dnia 1-go lutego.
Kancelarja udziela szczegółowych informacyj i przyjmuje podania od godziny 9-ej rano do 2-ej po południu.

WŁOSÓW 
wypadanie, łupież, łysienie 
usuwa „Esencja Chinowo- 
Chtnielowa“ i „Mydło Chi­
nowo - Chmielowe" (z Ko- 
gutkie ). Sprzedają apteki 
składy , apteczne, Główny 
skład Apteka Gąseckiege, 

ul. Freta Nr. 16

Zarząd stowarzyszenia 
Kupców Kolonjalnych 

Chrze icjan
miasta l łucka i okolicy zawia­
damia Członków Stowarzysze­
nia, że ogólno nadzwyczajne 
zebranie w sprawie likwidacji 
Stowarzyszenia odbędzie się 
w dniu 15 stycznia 1928 r., 
o g dżinie 3 pp. w lokalu hur 
towni ul. Królewiecka 23.

Zarząd.

Ważne dla pp. właścicieli samochodów 
oraz szoferów

POLECAMY: Oryginalne części zamienne do Samochodów „FORD" otrzymywane bezpoirednió od

Ford Motor Company
Opony i dętki „F1RESTONE“ „MICHELINE“ „GODYEAR" Różne akcessorja do samoahodów 

Ceny bezwzględnie konkurencyjne. — Taktowna — szynka — fachowa i życzhwa obsługa. 
Płock ul. Kościuszki Na 1. Telefon Ni 310.

Fr. HALLADIN i S-ka.

Z powodu likwidacji Spółki Akcyjnej, natychmiast jest do 
sprzedania cegielnia na terytorjum m Gostynina w Woje­
wództwie ”a szawskiem położona, składająca się: z

pieca Hoffmanowskiego o i6 kom rach,
budynków fabrycznych i mieszkalnych,
kompletu maszyn eeglarskich daehówczarskich i drenaiskich, 
oraz z głębokim pokładem terenu gliny, o powierzchni 11 

hektarów, a czego 5 h. stanowi własność cegielni a z pozosta­
łych 6 h. przysługuje bezpłatna używalność gliny.

Szczegółowych wiadomości udzieli kancelarja Notarjusza 
w Gostyninie, ul. Kutnowska Nr. 23.

PRZEZNACZENIE
Jeżeli ci brak energji, równowagi.ijeżeli 
cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia- 
napi.sz do mnie psycho-grafologa Szyjle 
ra Szkolnika. autora prac naukowych, 
redaktora pisma „Świt“ Wiedza Tajem­
na. Nadeślij charakter pisma swój, lub 
zainteresowanej osoby, zakomunikuj imię, 
rok. i miesjąc urodzenia, kawaler,'żó- 
tiaty, wdowiec, ilość osób najbliższej 
rodziny, otrzymasz odemnie szczegóło­
wą analizę charakteru, określenie zalet. 
Wbd. zdolności i przeznaczenia, jak rów­
nież odpowiedzi na szczerze zadane py­
tania. i.ób Twój zależy nietylKo ed
zdolności i czynów, lecz i od ludzi z którymi się|łączysz!Nie 
licz się z tym, co ludzie źli i głupi mówiąŁi piszą o mnie, gdyż 
1 dzie ci nigdy osobiście mnie nie znali i nie korzystali z moich 
rad lecz weź rod uwagę posiadane przezemnie erotokuły 

i odezwy.Towarzystw Naukowych Warszawy, najwybitniejszych 
powag świata lekarskiego i poważnej prasy Wszystkim Czytel­
ni! ©m „Dz. PI.*' analizę wysyłam zamiast zł. b,~tylkoza 2 zł. 
Osobiście przyimuje od g. J2-2 i 3-7 wlecz.Adresuj do mnie— 
nowy adres: W arszawa, Psycho-Grafoiog”Szyller-o^kolnik, Re- 

dakcja „Świt" Nowowiejska 32, m. 0. róg Marszałkowskiej.
Zeszyt pisma „Świt" Wiedza Tajemna, erez kataloginiezwykle 
ciekawej treści książek wysyłam gratis, na przesyłkę załączyć 
znaczek pocztowy. Niniejsze ogłoszenie wyciąć i zai. do listu

portepian dnbrym itanle 
" kupię zaraz. Ofeity do 
Administr. ,Dz. PI", pod AB. 
^gubiono książeczkę Kasy 

Chorych Płocku M1457 
na imię Roifenfelda Abrarna 
mieszkańca Płocka, ul. Sze- 
roka 22. _______ 14.

Wieczorów« Kursy Kroju, 
szycia i robót ręcznych r«z 

poczęły się po ferjach świątecz­
nych dn. 3 bnj, i r. Zapisy kan­
dydatek przyjmowane są nadał 
Grodska J* 7 m. >.

Powiatowa Kasa Chorych 
w Płocku niniejszym unie­

ważnia zagubioną okrągłą 
pieczątkę Ambulatorjum Ka­
sy przy Cukrowni .Mała 
Wieś“ z naoisem: „Powiato­
wa Kasa Cuorych w Płocku, 
Ambulatorium Malej Wsi“. 
Płock, dnia 7 stycznia Í928 
roku. Komisarz (—) j. Gier- 
lowski. !5
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bóle glcwï
W'V’l lyl ¥ Fabryka Chemiczno-Faanaceutyczna

Znane ze swej dobroci

MAKUCHY:_____
sloneczniKowy o zawartości proteiny — tłuszczu 
do 45*/8 z ziemnego orzecha o zawartości pro­
teiny tłuszczu 58% i rzepakowy oraz otręby 

żytnie i pszenne poleca po cenach dnia
SrOWARzYSZEHlE »OUIIUE PŁOCKIE

Spółka Akcyjna.
Skup Ziemiopłodów i wełny.

Redaktor i wydawca: Mlmztław Konarski. Dnk: Pltckle Zafclndy Oraflcne. Sp. z «ff. «dp. Plack, Ktlealalng, 8. Tel


